
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32971 19Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2015

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 013/2015
É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com fundamento no art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, VI da Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o parecer jurídico N.º 293/2015 acostado 
aos autos, exigência do art. 13, inciso VI, do mesmo diploma 
legal.
N° DO PROCESSO: 2015/386198
OBJETO: INSCRIÇÕES NO CONGRESSO DE CONTROLE INTERNO 
E EXTERNO.
NOME DO CREDOR: JAM - JURIDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS 
LTDA.
CNPJ: 00.803.368/0001-98
ENDEREÇO: Av. Praia de Itapuã, Shop. Vilas Boulevard, salas 
D2.8 E D2.9, Vilas do Atlântico, Lauro de Freitas/BA
CEP: 42.700-000
VALOR: R$ 5.380,00 (cinco mil trezentos e oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.128.1201.4098.0000
Fonte: 0661
Elemento de Despesa: 33.90.39
Belém, 14 de setembro de 2015.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo 875297

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 572 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Murilo Moda Cunha, matrícula 
nº.5894340, ocupante do cargo de Gerente Regional, Suprimento 
de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 6 4 3 . 1 8 . 5 4 1 . 1 3 5 1 9 6 6 4 3 . 0 0 0 0 -
3.33.90.39.96....................................R$240,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875080

PORTARIA Nº. 574 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Edilson Nazaré Pamplona Gayoso 
Junior, matrícula nº.57216296, ocupante do cargo de Gerente, 
Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo 
prescrito:
7 9 4 5 3 4 . 1 8 . 1 2 2 . 1 2 9 7 . 4 5 3 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.....................................R$3.500,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875082

PORTARIA Nº. 573 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Cyntia Olea Dias Silva Moura da Mata, 
matrícula nº.5917499, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Ambiental, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:

7 9 6 7 8 4 . 1 8 . 5 4 1 . 1 3 8 1 6 7 8 4 . 0 0 0 0 -
3.33.90.30........................................R$2.500,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875084

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°564 DE 10 DE SETEMBRO DE  2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6 ½ (seis e meia) diárias à servidora Nívia Gláucia Pinto 
Pereira, matrícula n°57175336, ocupante do cargo de Gerente/
Técnica em Gestão de Meio Ambiente-Bióloga, para atender 
as despesas de viagem a Curitiba-PR. Objetivo: Participar 
do 8° Congresso Brasileiro de Unidades de Conservação (VIII 
CBUC), no período de 20 a 26/09/2015, conforme o processo 
nº. 2015/361017 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875060

PORTARIA N°565 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06, ½ (treis e meia) diárias à servidora Cláudia 
Maria Carneiro Kahwage, matrícula nº.57197159, ocupante 
da função de Gerente/Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Bióloga,  para atender as despesas de viagem a Curitiba-PR.  
Objetivo: : Participar do 8° Congresso Brasileiro de Unidades 
de Conservação (VIII CBUC), no período de 20 a 26/09/2015, 
conforme o processo nº. 2015/360993 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875073

PORTARIA N°562 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias aos servidores Joanísio 
Cardoso Mesquita, matrícula nº57218770, ocupante da função 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente de Unidade de 
Conservação, Julio César Meyer Júnior, matrícula N°.57175460, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária/
Gerente, Klicia de Souza Vilhena, matrícula n°.57208870, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública, a cada 
servidor, para atender as despesas de viagem a Curitiba/PR. 
Objetivo: Participar do 8° Congresso Brasileiro de Unidades 
de Conservação (VIII CBUC), no período de 20 a 26/09/2015, 
conforme o processo nº. 2015/355222 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875078

PORTARIA N°568 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias às servidoras Maria de Nazaré 
Bentes de Lima, matrícula n°.57197213, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente, Maria do 
Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida, matrícula n°5615003, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Gerente, a cada servidor, para atender as despesas de viagem 
a Curitiba/PR. Objetivo: Participar do 8° Congresso Brasileiro 
de Unidades de Conservação (VIII CBUC), no período de 20 a 
26/09/2015, conforme o processo nº. 2015/400255 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875089

PORTARIA N°569 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias aos servidores Wendell 
Andrade de Oliveira, matrícula n°.57176357, ocupante do cargo 
de Diretor de Gestão de Unidade de Conservação/Engenheiro 
Florestal e Evandra Priscilla de Souza da Silva Vilacoert, matrícula 
n°.57213744, ocupante do cargo de Assistente de Infraestrutura/
Gerente, a cada servidor, para atender as despesas de viagem 
a Curitiba/PR. Objetivo: Participar do 8° Congresso Brasileiro 
de Unidades de Conservação (VIII CBUC), no período de 20 a 
26/09/2015, conforme o processo nº. 2015/400256 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875091

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2163/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofício nº 
1791/2015 - DP 2, de 20 de agosto de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39395 LEONARDO EXPEDITO SA 
DOS REIS à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39395 LEONARDO EXPEDITO SA 
DOS REIS, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de agosto de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 874941

PORTARIA Nº 2167/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o  3º 
SGT PM RG 18051 IOKANAM SIQUEIRA TORRES,  por ter cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 874942

PORTARIA Nº 2168/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 373/2015 - ADM/CMG; de 24 de julho de 
2015; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 


